
 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Oggetto: Riconoscimento debito fuori bilancio ai sensi dell’articolo 73, comma 1, lettera e) del   decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e integrazioni - Prot. Enas n. 7978 del 14.07.22:  
 
- L136 - Completamento impianto di produzione di energia solare nell'area industriale di ottana  - 3° lotto; 
- L137- Completamento impianto di produzione di energia solare nell'area industriale di ottana  - .4° lotto. 
 
Richiesta di attivazione della procedura relativamente al pagamento della fattura n. 203 del 08.03.2018, 
emessa dall' Agenzia delle Entrate. 

  

 
 

 Il Commissario Straordinario Ing. Alberto Piras, nominato con decreto del Presidente della 

Regione n. 38 prot. 0011040 del 20.06.2022 su conforme deliberazione della Giunta Regionale n. 18/83 del 

10.06.2021, con il compito di provvedere alla gestione dell’Ente per il tempo strettamente necessario 

all’approvazione della legge di riforma ed alla nomina dell’organo di amministrazione e, comunque, non otre 

60 giorni; 

 
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque della 

Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 67 

del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 15/11 del 23.04.2021 avente ad oggetto il nulla osta 

all'immediata esecutività della Deliberazione dell’Amministratore Unico n. 13 del 02 aprile 2021 concernente 

“Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023 e Bilancio di previsione di Cassa 2021”; 

VISTO l’All.4/2 punto 8 al D. Lgs.118/2011 ai sensi del quale è consentita esclusivamente una gestione 

provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio di previsione approvato per 

l’esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria nei casi in cui il bilancio di previsione non sia approvato 

entro il termine dell’esercizio provvisorio; 

VISTA la nota del Servizio Ragioneria prot. n° 4884 del 02.05.2022 con al quale si comunica che l’Ente, a far 

data dal 01.05.22 e fino all’approvazione del bilancio di previsione 22-24, rientra nella gestione provvisoria ai 

sensi di quanto disposto dal D.Lgvo n. 118 del 23.06.2011; 

 

VISTA la circolare Prot. n. 5845 del 24.05.22, a firma del Direttore Generale, avente ad oggetto: debiti fuori 

bilancio e procedura di riconoscimento; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere al riconoscimento di un debito fuori bilancio 

inquadrabile nell’ambito della fattispecie di cui all’art 73, comma 1, lettera e) del Decreto Legislativo 23 

giugno 2011, n. 118, emerso in sede di controllo contabile; 

VISTA la motivata relazione istruttoria predisposta dal Servizio Progetti e Costruzioni, Prot. n. 7978 del 

14.07.22, che si allega alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale, nella quale è stata 

attestata la sussistenza dei requisiti per il riconoscimento della legittimità del debito e sono state descritte le 

motivazioni della mancata assunzione dell’impegno secondo le ordinarie procedure di spesa; 

ENAS Deliberazione 0000034/CS/2022 del 03/10/2022 Pagina 1 di 4



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 
VISTA l’ulteriore Nota del Servizio Progetti e Costruzioni, Prot. n. 8619 del 01.08.22, che si allega alla 

presente per costituirne parte integrante e sostanziale, nella quale sono precisati i riferimenti della copertura 

sui Bilanci di Previsione 2021-2023 e 2022-2024; 

RITENUTO di dover riconoscere la legittimità del debito fuori bilancio per l’importo di euro 1.480,50, relativo 

alla fattura n. 203 del 08.03.2018, emessa dall'Agenzia delle Entrate e inerente alla prestazione di stima di 

cui all'accordo di collaborazione Enas - Agenzia delle Entrate, regolarmente e completamente eseguita; 

DATO ATTO che l'importo di euro 1.480,50, trova copertura sugli stanziamenti del Bilancio di Previsione 

2022-24, in corso di approvazione, sui capitoli di spesa di cui alla Missione 9, Programma 4, Titolo 2: 

SC20.1693 "L136-CAMPO SOLARE FOTOVOLTAICO FISSO NELL'AREA INDUSTRIALE DI OTTANA - 3° 

LOTTO (EC402.664)" e SC20.1694 "L137-CAMPO SOLARE FOTOVOLTAICO FISSO NELL'AREA 

INDUSTRIALE DI OTTANA - 4° LOTTO (EC402.665)"; 

RILEVATO che, l’art. 23, comma 5, della legge 289/2002, dispone che i provvedimenti di riconoscimento di 

debito posti in essere dalle amministrazioni pubbliche sono trasmessi agli organi di controllo e alla 

competente Procura della Corte dei Conti; 

ACQUISITO il parere del Collegio dei Revisori dei Conti, reso in data 28.09.22 e allegato al Verbale n. 6 del 

28.09.2022; 

DELIBERA 

1. di riconoscere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 73, comma 1, lettera e) del D.lgs. 118/2001, la 

legittimità del debito fuori bilancio per euro 1.480,50, in favore dell'Agenzia delle Entrate e relativo al 

pagamento della fattura n. 203 del 08.03.18, emessa a fronte della prestazione di stima, 

regolarmente eseguita, oggetto dell'accordo di collaborazione Enas-Agenzia delle Entrate; 

 

2. di dare atto che l’importo di euro 1.480,50, trova copertura sui capitoli di spesa di cui alla Missione 9, 

Programma 4, Titolo 2: SC20.1693/2022 "L136-CAMPO SOLARE FOTOVOLTAICO FISSO 

NELL'AREA INDUSTRIALE DI OTTANA - 3° LOTTO (EC402.664)" e SC20.1694/2022 "L137-

CAMPO SOLARE FOTOVOLTAICO FISSO NELL'AREA INDUSTRIALE DI OTTANA - 4° LOTTO 

(EC402.665)" del bilancio di previsione 2021-2023, nonché sugli stanziamenti 2022 degli stessi 

capitoli del Bilancio di Previsione 2022-2024, in corso di approvazione; 

 

3. di dare atto che copia del presente atto sarà trasmesso, per opportuna conoscenza, alla Procura 

della Corte dei conti, sezione Regionale della Sardegna, entro 30 giorni dalla data di adozione, ai 

sensi dell’art. 23, comma 5, della legge n. 289/2002. 

 

 

La presente deliberazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo di 

cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

 

 

Il Commissario Straordinario 

Ing. Alberto Piras 

 

 

 

ALBERTO PIRAS
02.10.2022
13:26:39
GMT+00:00

ENAS Deliberazione 0000034/CS/2022 del 03/10/2022 Pagina 2 di 4



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 
 
 ll Direttore Generale dr. Paolo Loddo rende il parere favorevole di legittimità, ai sensi dell’art. 5 della 
L.R. 15.5.1995, n.14. 
 

                                                                                                              Il Direttore Generale  
                                               (art. 30 comma 1 L.R. 31/98) 

                                                                                                                  Dott. Paolo Loddo 

 Paolo
Loddo
30.09.2022
07:24:37
GMT+01:00

ENAS Deliberazione 0000034/CS/2022 del 03/10/2022 Pagina 3 di 4



1E-43-96-40-90-74-39-07-94-AE-90-E7-1D-7A-76-2F-08-C5-1C-5E

Validità certificato dal 18/02/2022 01:12:20 al 28/12/2024 09:12:20

Soggetto: Paolo Loddo

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 2 del 30/09/2022 08:24:37

S.N. Certificato: C6D7D2C3

Validità certificato dal 15/02/2022 17:49:54 al 23/12/2024 09:36:54

Soggetto: ALBERTO PIRAS

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 2 di 2 del 02/10/2022 15:26:39

S.N. Certificato: C4718628

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

ENAS Deliberazione 0000034/CS/2022 del 03/10/2022 Pagina 4 di 4


